Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal à Senhora Pollyanna Tacchi

Nogueira.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma de Mérito Legislativo Municipal à Senhora Pollyanna Tacchi

Nogueira.

Pollyanna Tacchi Nogueira nasceu em Ponte Nova no dia 7 de maio de 1982,

filha de Suely de Fátima Tacchi, servidora pública municipal, e de José Geraldo

Nogueira, mais conhecido como Zé Geraldo Ourives.

Formada em Pedagogia, na Universidade Federal de Viçosa, habilitada em

Administração Escolar e supervisão pedagógica, licenciada para anos iniciais e

matérias pedagógicas.

Iniciou a trajetória profissional em Barra Longa como supervisora

pedagógica em 2004, onde atuou por 2 anos. Foi professora alfabetizadora em

Oratórios por 8 anos. Em agosto de 2005, começou a jornada na Escola Estadual

Caetano Marinho, onde trabalha atualmente. Nesta instituição, exerceu várias

funções: supervisão pedagógica, regência nos anos iniciais, vice-direção, e está há

5 anos na direção escolar.

Completará 20 anos de exercício na Escola Estadual Caetano Marinho, onde

foi bem acolhida por toda equipe. Pollyana acredita no poder de transformação

através da educação, e com muito diálogo, respeito e amor pela profissão, dedica

o trabalho ao bem-estar e aprendizado de toda comunidade escolar. Durante

gestão, realizou várias melhorias no ambiente escolar e busca manter uma escola

acolhedora e propícia ao aprendizado.

Pollyanna pretende continuar as atividades com muito empenho,

compromisso e dedicação à formação integral dos estudantes e à concretização de

uma escola em benefício da comunidade escolar.

Solicito ao Plenário a aprovação desta merecida homenagem.

Ponte Nova – MG, 27 de fevereiro de 2025.

José Rubens Tavares

Vereador – PP

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal à Senhora Pollyanna Tacchi

Nogueira.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Legislativo Municipal à Senhora

Pollyanna Tacchi Nogueira.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de            .

MESA DIRETORA

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente

Fabiano Souza da Cruz

Vice-Presidente

Márcio Alves Ferreira

Secretário

INICIATIVA

José Rubens Tavares

Vereador – PP